
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I – UDINE                     
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIM UDIC84100A – CF 94127270307 

  
           Al sito web 

         Amministrazione trasparente 
 
Oggetto: Determina a contrarre per adesione convenzione attiva CONSIP “Riferimenti del 
Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 - lotto 2” di Noleggio multifunzione Scuole dell'Infanzia 
e Sc. Secondaria di 1° Tiepolo 60 mesi, per un importo contrattuale pari a € 7576,00 IVA esclusa 
CIG 845762903F 
CIG derivato Z063AD9CCD 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 
107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto 
Semplificazioni); 
VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione 
in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 
VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004502 - 19/04/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI



 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I – UDINE                     
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIM UDIC84100A – CF 94127270307 

  
VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi  del quale 
«Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.»; 
VISTO in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 […]»; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2023 n. 90 del 24 gennaio 2023; 
TENUTO CONTO della delibera n. 97  del Consiglio di Istituto del 19 aprile 2023 di approvazione acquisti 
pluriennali; 
DATO ATTO dell'esistenza della Convenzione CONSIP "Riferimenti del Apparecchiature multifunzione 
in noleggio 1 - lotto 2" attiva nel periodo dal 05 novembre 2021 al 4 maggio 2023; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004502 - 19/04/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI



 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I – UDINE                     
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIM UDIC84100A – CF 94127270307 

  
DATO ATTO della necessità di acquisire "Noleggio multifunzione Scuole dell'Infanzia e Sc. Secondaria 
di 1° Tiepolo 60 mesi"; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a Noleggio multifunzione Scuole dell'Infanzia 
e Sc. Secondaria Tiepolo ; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Sabrina Monai, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 60 mesi; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 93, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di 
affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non intende richiedere la presentazione 
di una garanzia provvisoria; 
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 
l’Amministrazione non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 in dell’adesione alla Convenzione Consip che prevede penali ; 
TENUTO CONTO della comprovata solidità e serietà dalla Ditta appaltatrice ITD SOLUTIONS S.P.A 
Codice Fiscale 05773090013 
VIA GALILEO GALILEI, 7 20124 MILANO (MI); 
RITENUTO per i motivi su indicati di non richiedere la garanzia definitiva; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 
4, espleterà, prima della stipula del contratto, le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché, se previsti per lo specifico 
appalto, dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche 
e professionali, e di moralità;  
VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché l’autocertificazione o Documento 
di Gara Unico Europeo (DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale; 
TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida 
n. 4: 

 Ha proceduto alle seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004502 - 19/04/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI



 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I – UDINE                     
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIM UDIC84100A – CF 94127270307 

  
contributiva (DURC), consultazione Camera di Commercio   

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  

 la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad € 7.576,00 oltre iva trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 – 2024-2025 -2026 -2027-2028 (60 mesi); 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’adesione alla convenzione attiva Consip “Riferimenti del Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 1 - lotto 2” per l’acquisto di Noleggio multifunzione Scuole dell'Infanzia 
e Sc. Secondaria di 1° Tiepolo 60 mesi mediante ordine diretto alla Ditta ITD SOLUTIONS S.P.A 
Codice Fiscale 05773090013 
VIA GALILEO GALILEI, 7 20124 MILANO (MI), attraverso il portale degli acquisti della 
pubblica amministrazione per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 7.576,00 IVA 
esclusa (pari a € 9.242,72  IVA inclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 9.242,72 da imputare sull’Aggregato A01.01 degli 
esercizi finanziari 2023-2024-2025-2026-2027-2028; 

 di nominare il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Sabrina Monai, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza: sitoscuola.edu.it. 

 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004502 - 19/04/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI



 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I – UDINE                     
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIM UDIC84100A – CF 94127270307 

  
Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Sabrina Monai 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004502 - 19/04/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI


		2023-04-20T09:03:12+0200
	SABRINA MONAI




